Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle di V. R. di 24 del passato, 12 et 21 del presente, con altra di quell' amico ², al quale io faccio la risposta, che V. R. uederà, et serrata glie la darà. Pare per questa estade

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 373v.

² Joannes Catalanus, de quo videnda est praesertim epist. 522, annot. 15.

saria meglio non facessi mutatione, perchè, a qualsiuoglia banda che andassi, ci sariano inconuenienti, et anche non habbiamo alla mano ricompensa in luogo d' esso. Vederemo la proua che farà per questi mezi, et V. R. li mostri hauer piena autorità per ordinarli quanto conuiene, se ben fusse mandarlo a peregrinare, et così dell' altre cose, dentro et fuora del collegio; et quando uerso il 7.^{bre} paressi necessaria la mutatione, quantumque lui non la ricerchi, V. R. ci auisarà. Credemo però che 'l procedere destramente con lui sia più conueniente che con troppo rigore, con questo, che nelle cose sustantiali faccia quel che deue.

Del mandare nostro fratello Mtro. Alfonso ³ in una banda o altra, già è stato scritto si seguiti il parere del medico, hor giudichi debbia restar in Genoua, hor nella patria, hora in Alemania, o altro luogo. Se s' inclinassi a Roma detto medico, et a lui fusse ugualmente utile, l' haueriamo più caro: ma per questi mesi del caldo et tumulti non pare saria buon conseglie uenir qua. Se si risoluessino che andasse in Alemania, auuertendo non solamente a l' aria, ma al modo del uitto, ci sarà ben la commodità di mandarlo in Ingolstadio, o Praga, o Vienna; ma non bisognaria che 'l medico consigliassi questo per scaricarsene, et leuarsilo d' inanzi; et bisognaria darci auiso per gl' altri luoghi, ma non per Spagna, perchè V. R. può mandarlo senz' aspettar altro.

Del mandar alcuno in luogo di detto Mtro. Alfonso, attenta la poca sanità o forze di Mtro. Bartolomeo ⁴, si uederà quel che potremo far' pel Settembre; benchè pare cosa forte esser necessarii tanti suppositi per adoperare con li proximi, et non ui esser luogo doui metter' quasi un scholare, doue potessi parere che la Compagnia nostra, per la grauezza che piglia, ne sentessi alcuna utilità. Pacientia insin' a tanto ci scuopra Iddio N. S. In questo mezo più presto si sminuiscano le lettioni et altre fatiche, che si metta in pericolo nessuno delli nostri, facendolo legger', o pigliar fatighe, quali non possa tolerar' sua infermità. Et nell' accettar' noui scholari, V. R. ueda etiam se conuiene tener modo, perchè non piglino fatighe intollerabili, o ueramente per la mol-

³ Alphonsus Fernandez. Cf. epist 413, annot. 6.

⁴ Ibid., annot. 7.

titudine s' aiutino poco quelli, che ui uanno. Auisici V. R. se tutti quelli, che accettano per le scuole, sanno leggere et scriuere ⁵.

Circa il trattar del collegio di Carignano, già è stato scritto alla R. V. ⁶, et forse mandarò adesso quel capitolo con questa. Et perché qui sia detto una uolta per molte, noi ogni settimana sogliamo scriuere, ma non so se tutte le lettere ui arriuano costà. La 7.^{na} passata mandammo quel trattato di V. R.; et questo per uia dell' ordinario di Genoua, non per uia di Fiorenza... ^a.

Il promouere al sacerdotio nostro fratello Aluarado ⁷, et Bartholomeo ⁸, potendo iscusarsi, par' saria bene insin' a tanto che studiassero qualche altra facultà; pur, se si hauerà a pigliar' l' assunto di Carignano, all' hora si potrà trattar di questo. Forse etiam quanto ad Aluarado, mandandosi qualch' uno, che legga in suo loco, si farà dissegno di chiamarlo di là, acciò passi inanzi nelle lettere per il 7.^{bre} proximo, o quanto prima si potrà; se pur altro sentessi la R. V., ci auissi, dicendo etiam come ha imparata, et per qual classe sarebbe buono auditore in Roma.

Quanto alli giouani, che uoglion' entrare nella Compagnia, et con la dilatione ci è pericolo non si raffredino, di qua ci pare che, essendo soggetti ordinarii o mediocri, si prouino pur con la dilatione, et chi non perseuererà nel suo proposito, resti fuori. Chi sarà constante, sarà segno d' esser più al proposito per la Compagnia nostra. Se fosse il supposito di parti extraordinariamente buone, et si temesse pericolo della dilatione, potria usarsi più compendio, secondo che la discrezione santa insegnarà.

Al magnifico M. Nicolao Sauli ha fatto risposta la settimana passata il P. Mtro. Nadal ⁹.

^a Cf. epist. 644, annot. a.

⁵ De horum puerorum institutione, qui nec prima litterarum rudimenta tenent, videatur epist. 436, annot. 5.

⁶ Epistola, cui heic alluditur, illa est profecto, quam 22 Maji dederat. Invenitur in codice *Regest. IV*, fol. 371.

⁷ Cf. epist. 514, annot. 6.

⁸ Vide supra, annot. 4.

⁹ Responsum hoc, de collegii Cariniani institutione agens, editum est a nobis in *Epist. P. Hieron. Nadal*, I, 347.

Della contradditione del card. d' Oria ¹⁰ è buona ricompensas la affecttione del magnifico M. Paolo ¹¹, suo nepote; se pur lui s potrà guadagnare, per quel che a lui medessimo tocca, si doueria procurare.

Non occorre altro, se non che stiamo anchora in dubio, per non hauer risolutione di S. S. doue et quando si farà la congregatione generale.

Nell' orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma li 29 di Maggio 1557.

L' inclusa farà dare V. R. a ricapito; et ricercarà risposta, perchè tocca al collegio nostro di Murcia.

Inscriptio. Genoua. Rettor.

V. R. ci auisi se qualche cosa sente, che sia d' importanza per trattarsi nella congregatione generale, hor si appertenga alla Compagnia tutta, hor alla prouincia d' Italia, o uero al collegio suo.

Mandici etiam una lista di tutti li suoi, auisando delle nationi d' ogn' uno, et del profetto nelle lettere et uirtù, breuemente.

Datum vt supra. [Romae 29 Maji 1557].

Inscriptio. Genoua. Al medesimo [rettor].

670

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 29 MAJ1 1557 ¹.

De pueris, qui etiam prima litterarum rudimenta ignorant. — De Hercule ferrariensi, valetudinis causa, alio transmittendo. — Albertus ferra riensis, ut ad domum paternam ire velit, suaviter adhortandus.

†
Ihs

Pax X.ⁱ ... ^a.

Hauerà troppo da far' M. Battista ² in Argenta s' accetta li

^a Cf. epist. 644, annot. ^a.

¹⁰ Hieronymus, patritius genuensis, cardin. de Auria (d' Oria). CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 501-502.

¹¹ Paulus Doria (d' Oria) saepe in nostris MONUMENTIS laudatus,

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 375v.

² Joannes Bta. Velatus, alias a Jesu, Argentae superior.

putti, che non sanno leggere³, nelle schole. Saria bene sparagnar tal fatiga, se si può: et in questo mezo che non può hauer correttore, faccia il meglio che potrà: et così gli lo scriua V. R., quanto al castigarli.

Ho scritto li dì passati di nostro fratello Hercole⁴ che, ha- uendo prouato l' aria di Roma, di Perugia et di Loreto, non si può trouar bene; et li medici dicono sia uicino^b all' ethica, se non si muta uerso l' aria nativo. D' altro canto si truoua debole per mettersi in uiaggio, benchè si è scritto al rettore faccia il meglio che potrà, secondo il medico. Saria pur bene auisar a M. Giulio, suo padre, il quale per acqua, o in ceste, o in qualche modo, potria forse accomodar meglio il suo figliuolo, che potriano li nostri, benchè faranno quel che potranno. Del tenerlo etiam in Ferrara, nel collegio, o uero in casa di suo padre, si potrà far, secondo la diuotione di tutti due; perchè è tanto bono Hercole, ch', oue si uoglia, ci pare starà sicuro, et noi uorriamo stessi doue sarà meglio curato et accomodato per la sua infermità.

Quanto al P. Alberto⁵, di qua fu scritto a Vinegia che lo mouessino a star in casa dell'i suoi; ma se lui non si contentassi, che non li facessero in questo grande difficultà; et così pare non si debia fare: ben' è uero che saria meglio si contentassi di star tra li suoi.

Non altro, se non raccomandarci tutti nelle orationi di V. R.

Di Roma li 29 di Maggio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Rettore.

^b siano uicini *ms.*

³ Vide epist. praecedentem, annot. 5.

⁴ Hercules ferrariensis, alias Gregorius, Lainio valde charus. Cf. epist. 441, annot. 5; 507, annot. 8; 509, annot. 3.

⁵ Albertus ferrariensis, saepe laudatus. Vide epist. 489, annot. 3.

671

JOANNI CATALANO

ROMA 30 MAJI 1557 ^{1.}

*Ad profectum in virtutibus Joannem hortatur.—Obedientiae praesertim
ac proprii judicii abnegationem eidem enixe commendat.*

Jhus[†]Pax X.ⁱ

Carissimo M. Giouanni ². Ho riceuuto la uostra di 13; et perchè dite sete il medesimo, che entrate nella Compagnia et s' è stato in Roma etc., vi dico che uoria fosti un' altro. Non doueria un religioso et seruo di Dio contentarsi con essere il medesimo; ma bisogneria pigliassi per sè quel detto del sapiente: «Justorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem» ³. Conformemente a questo dice quel santo dottore, che sapete: Quod in uia Dei, non progredi, regredi est ⁴. Et perchè non ui sete sforzato di passar' inanzi nella abnegatione de uostro proprio judicio et uoluntà, sete tornato in dietro di quel che con buon animo promettesti. Et non basta dir' che ui è parso altro, perchè uostri pareri douete abnegar' in primo loco, nelli quali tanta sicurtà hauete di non ingannarui, quanto gli sottometerete al parere del superiore uostro.

Finalmente, charissimo fratello, non posso dirui altro, se non che uorria, per quel che ui amo in X.^o, uederui uero religioso. Questo non può essere, se non imitate colui che dice: «Non ueni facere uoluntate[m] meam» ⁵. Et a chi uuol esser suo discepolo, l' essorta «ut abneget semetipsum» etc. ⁶.

De parte de nostro Padre vicario, et mia, ui prego che lasciate de un canto hormai tutti gli uostri uoleri et pareri, et per questa estate ui uestiate totalmente del uolere et parere de vostro supe-

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 373.^{2.} Videatur epist. 663.^{3.} PROVERB., IV, 18.^{4.} STUS. BERNARDUS, Epist. 254, C et E; 385, C.^{5.} JOAN., VI, 38.^{6.} MATTH., XVI, 24; LUC., IX, 23.

riore, et uederete come ui trouate al Settembre; et se alhora uorrete ueniruene a Roma, ui sarà concesso. In questo mezzo, del predicare o non predicare, in un loco o in altro, confessare, leggere, etc., fate quanto vostro Padre rettore ui ordinerà, come se X.^o te l' ordinasse, et uederete che ui trouate meglio in tutto.

Quello che ho detto del mancamento d' accostarui a Dio, non intendo de vostra intentione, quale tengo per bona, ma della oratione, et meditatione, et esercitii de diuotione, che uniscono l' huomo con Dio, et lo fanno crescere nell obedientia, humilità, et altre uirtù solide et uere. Vi essorto adunque ad esser più sollecito et feruente nell' oratione; et pur in quella, et l' altre uostre attioni, seguitate il giudicio di uostro superiore con uera humilità et confidentia nella bontà diuina, che per mezo di uostra obedientia sarete ben gouernato della santa prouidenza sua.

Nell' orationi uostre mi raccomando, et prego Jesù X.^o ui dia gratia d' imitarlo in quelle sante uirtù, che uolse imparassino da lui li serui suoi, dicendogli: «Discite a me, quia mitis sum et humili corde, et inuenietis requiem animabus uestris⁷.»

De Roma 30 di Maggio 1557.

Inscriptio. Genoua. M. Giouan catalano.

672

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 5 JUNII 1557¹.

*De Mtro. Bta. brixiensi, e domo ejecto, votorum vinculo retento.—Ejectio-
nis causae attinguntur.—Ut ad suos scribat, Tarquinio injungitur.—
De Carolo sodali, qui male se gerit.*

Pax X.ⁱ ...^a.

Circa Mtro. Battista bresciano² non accade trauagliarsi in ridurlo a la Compagnia, che non è la sua testa per lasciarsi così

^a Cf. epist. 644, annot. a.

⁷ MATTH., XI, 29.

¹ Ex codice *Regest. IV*, ff. 379v. et 380r.

² Videnda est epist. 654.

mouere di quello che gli pare. Iddio N. S. gli dia intelletto. Il rettor di Loreto gli dette tre mesi de termino, dentro del quale, si torna parato a far la satisfattione, et mutatione, che conuiene, si potrà accettare; se lascia passar quel termino, non li prometta V. R. che sarà accettato in conto alcuno. Ben' è uero questo: che lui non è libero de li suoi uoti; ma si è tanto acciecato con le tentationi, dalle quali si lasciò uincere, che non se conosce l' obbligo suo. Pare V. R. non li duee accarezzare, ma lasciarlo più presto partire: che, si il trauaglio et uexationi non lo dispongono, difficil cosa è che si riduca. La Compagnia nostra non ha bisogno di simili a lui, ma di suggetti stabili et humili, che si facciano capaci della diuina gratia, per aggiutar' il proximo, oltra di aggiutar sè stessi; et saria meglio che se ne andasse fora de Bologna, doue non fosse casa o collegio della Compagnia.

Quanto alle cause del partirsi lui, io penso siano tutte del canto dell' imperfettione sua, et spetialmente dell' instabilità, con la quale non ci è stato ordine di quietarlo. Credo anche habbia alcuna dispositione per errare del canto del suo capo, che pare non habbia troppo bon giudicio; ma la obbedienza et humilità l' haueriano supplito, se lui hauesse sforzatosi a fare il debito suo. Forsa nella congregatione generale se pigliarà alcun espeditivo per simili persone, che, hauendo studiato molti anni nella Compagnia, doppi se ne uanno, come li accade a Mtro. Battista essendo stato, credo, noue anni. Dio N. S. gli usi misericordia, come io lo desidero, et gli lo supplico ogni dì, perchè, si non si emenda quel pouer homo, li temo molto la eterna dannatione...

Qui ua una lettera per M. Tarquinio³. V. R. gli dica che faccia risposta per mano nostra al suo padre, tanto di questa, quanto d' un' altra, che si gli mandò questi giorni; et apresso li dica, che si tiene qua memoria dellii studii suoi; ma che non è tempo adesso de uenire a Roma: che attenda di là a far il meglio che potrà con aiuto de la R. V.